
сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области

№22 (175), 
5 августа 2021 г.

официальная публикация

6+

аДминистрация сельского поселения бахилово
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 39 от 04.08.2021 г. 

об утвержДении муниципальной программы 
«использование и охрана  земель на территории сельского 

поселения бахилово муниципального района ставропольский 
самарской области на 2021-2025 гоДы»

В соответствии со ст. ст. 11, 13 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской, Администрация сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную Программу «Использование и охрана земель на тер-
ритории сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
на 2021 – 2025 годы» согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по выполнению Программы.
3. Установить, что в ходе реализации Программы, мероприятия и объемы их финансирования 

могут подлежать корректировке.
4. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете 

«Вестник Бахилово» и на официальном сайте администрации сельского поселения Бахилово в сети 
интернет http://bahilovo.stavrsp.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Ю.П. Баракин

Приложение к Постановлению администрации сельского поселения Бахилово  муниципального 
района Ставропольский Самарской области от 04.08.2021 г. № 39

муниципальная программа «использование и охрана земель на территории 
сельского поселения бахилово муниципального района ставропольский 

самарской области на 2021 -2025 гоДы»
паспорт муниципальной программы «использование и охрана земель на территории 
сельского поселения бахилово муниципального района ставропольский самарской 

области на 2021-2025 годы»

Наименование 
Программы

Муниципальная программа «Использование и охрана земель на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самар-
ской области на 2021-2025 годы» (далее – программа)

Ответственный 
исполнитель 
программы 

Администрация сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области (далее - Администрация сельского 
поселения)

Участники про-
граммы

Администрация сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области

Цель и задачи 
программы 

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и
показатели 
программы
Перечень 
подпрограмм

Цель: систематическое проведение инвентаризации земель, выявление 
нерационально используемых земель, сохранение качества земель (почв) и 
улучшение экологической обстановки; сохранение, защита и улучшение условий 
окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных условий 
жизнедеятельности населения. 
Задачи: 
Обеспечение организации рационального использования и охраны земель на 
территории сельского поселения, инвентаризация земель. 
- количество ликвидированных стихийных свалок (шт.);
- площадь убранной территории (га.);
- количество посаженных деревьев (шт.);
- количество проинвентаризированных земельных участков к общему количеству 
земельных участков на территории поселения.
Подпрограммы отсутствуют

Сроки (этапы) 
реализации 
программы 

2021-2025 г. Этапы реализации программы не выделяются.

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Объем финансирования программы составляет 55,0 тыс. руб., из них 2021 год - 
1,0 тыс. руб., 2022 год - 11,0 тыс. руб., 2023 год – 11,0 тыс. руб., 2024 год –16,0 
тыс. руб., 2025 – 16,0 тыс. руб.
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной 
финансовый год и плановый период.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

Упорядочение землепользования; вовлечение в оборот новых земельных 
участков; эффективное использование и охрана земель; восстановление 
нарушенных земель; повышение экологической безопасности населения 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области и качества его жизни; увеличение налогооблагаемой базы.

I. содержание проблемы и обоснование необходимости её решение программными 
методами

Земля — важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми другими при-
родными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и 
иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно исполь-
зование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле наносит 
вред окружающей среде, приводит не только к разрушению поверхностного слоя земли — почвы, ее 
химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождается экологическим ухудшением всего 
природного комплекса. 

 Муниципальная Программа «Использование и охрана земель на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 годы» (далее 
- Программа) направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обе-
спечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования 
и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики. 

 Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает опреде-
ленные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей 
среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из 

звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. 
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приво-
дит к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств. Охрана земли только тогда 
может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование. 

 Проблемы устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области и экологически безопасной жизнедеятель-
ности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны и использования 
земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны и использования 
земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только 
ныне живущих людей, но и будущих поколений. 

 На территории сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самар-
ской области имеются земельные участки для различного разрешенного использования. Наиболее 
ценными являются земли сельскохозяйственного назначения, относящиеся к сельскохозяйственным 
угодьям. Пастбища и сенокосы на территории поселения по своему культурно-техническому состоянию 
преимущественно чистые. Сенокосы используются фермерскими и личными подсобными хозяйствами. 
Экологическое состояние земель в среднем хорошее, но стихийные несанкционированные свалки, 
оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, и усугубляют экологическую обстановку. 

II. основные цели и задачи программы
Цели Программы: 
 -  использование земель способами, обеспечивающими сохранение экологических систем, 

способности земли быть средством, основой осуществления хозяйственной и иных видов деятель-
ности; 

 -   предотвращение деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных 
(вредных) воздействий хозяйственной деятельности; 

 -   обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, загрязнению, за-
хламлению, нарушению, другим негативным (вредным) воздействиям хозяйственной деятельности; 

 -  улучшение земель, экологической обстановки в сельском поселении; сохранение и реаби-
литация природы сельского поселения для обеспечения здоровья и благоприятных условий жизне-
деятельности населения; 

 -  систематическое проведение инвентаризация земель, выявление нерационально используемых 
земель в целях передачи их в аренду (собственность); 

 - обеспечение улучшения и восстановления земель, подвергшихся деградации, нарушению и 
другим негативным (вредным) воздействиям; 

 -  сохранения качества земель (почв) и улучшение экологической обстановки; 
 - защита и улучшение условий окружающей среды для обеспечения здоровья и благоприятных 

условий жизнедеятельности населения. 
Задачи программы: 
 - повышение эффективности использования и охраны земель; 
 - оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления; 
 -  обеспечение организации рационального использования и охраны земель; 
 - проведение инвентаризации земель. 
III. сроки и этапы реализации программы
 Сроки реализации Программы: 2021 - 2025 годы. Этапы реализации программы не выделя-

ются.
IV. целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реа-

лизации программы
Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муни-

ципальной программы «Использование и охрана земель на территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области на 2021-2025 годы»

№ 
п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерения

Значение показателя (индикатора) 
по годам
2021 2022 2023 2024 2025

1. Количество ликвидированных стихийных 
свалок

Шт. 1 1 1 1 1

2. Площадь убранной территории к общей 
площади населенного пункта

Га. 1,0 1,2 1,3 1,4 1,5

3. Количество посаженных деревьев Шт. 10 15 20 25 30
4. Количество проинвентаризированных 

земельных участков к общему количеству 
земельных участков на территории поселения

% 5 10 15 20 25

 V. механизм реализации программы
 Администрация сельского поселения осуществляет координацию и мониторинг хода выполне-

ния программы, самостоятельно определяет формы и методы организации управления реализацией 
программы.

Администрация сельского поселения ежегодно в срок до 1 марта подготавливает информацию 
о ходе реализации программы за отчетный год, включая оценку значений целевых индикаторов и 
показателей, а также показателей эффективности реализации программы.

Критериями оценки эффективности реализации программы являются степень достижения целевых 
индикаторов и показателей, установленных программой, а также степень достижения показателей 
эффективности, установленных методикой.

Администрация сельского поселения оценивает эффективность реализации программы и при-
нимает одно из следующих решений:

- продолжить реализацию программы;
- внести изменения в программу;
- досрочно прекратить реализацию программы;
- реализацию программы признать завершенной.
VI. ресурсное обеспечение программы
 Объем финансирования программы составляет 55,0 тыс. руб., из них
 2021 – 1,0 тыс. руб. 
 2022 – 11,0 тыс. руб.
 2023 – 11,0 тыс. руб.
 2024 – 16,0 тыс. руб.
 2025 – 16,0 тыс. руб.
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реа-

лизацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
     Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и мероприятия корректируются 

по мере необходимости. 
     Объем финансовых ресурсов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий 

муниципальной программы подлежит уточнению при формировании проектов бюджета поселения на 

уважаемые жители сельского поселения бахилово!

В рамках государственной программы "Поддержка инициатив населения 
муниципальных образований в Самарской области на 2017-2025 г.г.» планируется 
реализация проектов по следующим направлениям:

- организация водоснабжения и водоотведения;
- дорожная деятельность в отношении дорог местного значения;
- первичные меры пожарной безопасности;
- освещение улиц, размещение фонтанов, водоемов, объектов монументаль-

ного искусства на территории общего пользования, малых архитектурных форм, 
озеленение;

- площадки для игр и отдыха, спортивные площадки, для выгула и дресси-
ровки собак;

- обеспечение условий для развития физической культуры, школьного спорта, 

массового спорта, организация спортивных и оздоровительных мероприятий;
- создание или восстановление объектов массового отдыха или объектов 

сферы культуры;
- ТКО;
- возрождение народных художественных промыслов;
- организация досуга (фестивали и пр.);
- содержание мест захоронения;
- организация мероприятий по охране окружающей среды;
- охрана и воспроизводство лесов в границах населённых пунктов поселения.
Администрация сельского поселения Бахилово приглашает вас принять участие 

в обсуждении данных направлений. Свои предложения и возражения вы можете 
направить по электронной почтеbaxilovo@mail.ru, почтовым отправлением по адресу 
445168, Самарская область, Ставропольский район, с. Бахилово, ул. Советская, 
39 в срок до 16.08.20021 года.



2 вестник Бахилово №22 (175), 5 августа 2021 г.

очередной финансовой год и плановый период. 
 Информация о ресурсном обеспечении реализации программы за счет средств бюджета сель-

ского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области в разрезе 
мероприятий представлена в приложении №1 к программе.

VII. методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной про-
граммы

 Реализация данной программы будет содействовать упорядочению землепользования; вовле-
чению в оборот новых земельных участков; повышению инвестиционной привлекательности сельского 
поселения, соответственно росту экономики, более эффективному использованию и охране земель. 

 Методика комплексной оценки эффективности реализации программы приведена в приложении 
№2 к программе.

Приложение № 1 к муниципальной программе «Использование и охрана земель на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 

2021 – 2025 годы» 

план мероприятий по выполнениЮ муниципальной программы 
«использование и охрана земель на территории сельского поселениия 
бахилово муниципального района ставропольский самарской области 

на 2021 – 2025 гоДы» 

№ 
п/п

Наименование
мероприятий 

Исполни-
тель
меро-
приятий 

Срок 
исполне-
ния

Финансирование по годам, тыс. руб

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год

1. Разъяснение граж-
данам земельного 
законодательства

Админи-
страция 
сельско-
го по-
селения

2021– 
2025 
годы

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не 
требуется

2. Организация 
регулярных 
мероприятий по 
очистке территории 
сельского поселения 
от мусора

Админи-
страция 
сельско-
го по-
селения

2021– 
2025 
годы

1,0 1,0 1,0 1,0 1.0

3. Выявление 
пустующих и 
нерационально 
используемых земель 
и своевременное 
вовлечение их в 
хозяйственный 
оборот 

Админи-
страция 
сельско-
го по-
селения

2021– 
2025 
годы

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не 
требуется

4. Выявление фактов 
самовольного 
занятия земельных 
участков 

Админи-
страция 
сельско-
го по-
селения

2021– 
2025 
годы

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не 
требуется

5. Инвентаризация 
земель 

А
д
м

и
н
и
с
тр

а
ц
и
я
 

с
е
л
ьс

ко
го

 
п
о
с
е
л
е
н
и
я

2021– 
2025 
годы

Средств 
не 
требуется

Средств 
не 
требуется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не 
требуется

Средств 
не 
требуется

6. Выявление фактов 
использования 
земельных участков, 
приводящих к 
значительному 
ухудшению 
экологической 
обстановки А

д
м

и
н
и
с
тр

а
ц
и
я
 

с
е
л
ьс

ко
го

 
п
о
с
е
л
е
н
и
я

2021– 
2025 
годы

Средств 
не 
требуется

Средств 
не 
требуется

Средств 
не требу-
ется

Средств 
не 
требуется

Средств 
не 
требуется

7. Оформление 
земельных участков 
(в т.ч. бесхозяйных) 
в муниципальную 
собственность

А
д
м

и
н
и
с
тр

а
ц
и
я
 

с
е
л
ьс

ко
го

 
п
о
с
е
л
е
н
и
я

2021– 
2025 
годы

0,0 10,0 10,0 15,0 15,0

ИТОГО: 55,0 1,0 11,0 11,0 16,0 16,0

Приложение № 2 к муниципальной программе «Использование и охрана земель на территории 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области на 

2021 – 2025 годы» 

метоДика оценки эффективности реализации муниципальной программы за 
отчетный гоД и за периоД с начала реализации

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в 
течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени 
выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муници-
пальной программы.

1. оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы
Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как 

отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему 
количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации 
рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации 
муниципальной программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за 
весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения 

степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финанси-
рования (расходов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рас-
считывается по формуле:

, 100%

F
F

X
X

N
1

R

План.

Факт.

N

1n
План.
n

Факт.
n

×=
∑
−

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы; 
- плановое значение n-го показателя (индикатора);
 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмо-

тренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;
FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной 

программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются 

показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за весь период реализации рас-

считывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации муниципальной 
программы за все отчетные годы.

Государственное бюджетное учреждение Самарской области 
«Самарское ветеринарное объединение» 

ВАЖНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

АФРИКАНСКАЯ ЧУМА СВИНЕЙ 

Африканская чума свиней – особо опасное вирусное заболевание всех видов домашних и диких свиней. Летальный исход – 100%. Специфических 
средств профилактики нет! Для человека опасности не представляет. Наносит огромный экономический ущерб. 

 Механизм распространения – основным путем распространения вируса является механический: через транспорт; при кормлении; через 
инструменты и одежду обслуживающего персонала; грызунами и другими животными, встречающимися на ферме 

Симптомы и течение болезни: при молниеносном течении болезни животные гибнут внезапно и без характерных признаков; при остром течении 
болезни наблюдаются следующие симптомы: больные животные большую часть времени лежат, вяло поднимаются, быстро устают;  наблюдается посинение кожи на ушах и 
пятачке; слизисто-гнойные выделения из носа и глаз; сильная жажда; одышка; кашель; приступы рвоты; на коже в области внутренней поверхности бедер, на животе, шее, у 
основания ушей заметны красно-фиолетовые пятна, при надавливании они бледнеют; у больных животных раскручивается хвост; иногда понос с кровью, чаще запор; слабость и 
параличи задних конечностей; шаткая походка; повышенная температура тела – до 40,5-42,0 С; посинение кожи и слизистых; пятнистые кровоизлияния на коже и внутренних 
органах. 

Болезнь проявляется через 2-9 дней после заражения. Гибель может наступить через несколько часов после появления первых клинических признаков. 
Мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней: поголовье свиней в очаге заболевания полностью ликвидируется 
бескровным методом; трупы свиней, навоз, а также предметы ухода сжигают, золу закапывают в ямы, перемешивая с известью; 

деревянные помещения, полы, решетки сжигают; каменные помещения, где 
содержались животные дезинфицируют 3% горячим раствором едкого натра и 2% 
раствором формальдегида; на расстоянии 10 км вокруг неблагополучного пункта все 
свинопоголовье убивают, а мясо утилизируют на специализированных предприятиях; 
карантин снимается через 6 месяцев с последнего случая падежа, а разведение свиней 
разрешается не ранее, чем через год после снятия карантина; в случае возникновения 
угрозы заноса и распространения вируса АЧС уничтожается все свинопоголовье, 
которое содержится в хозяйствах, не отвечающих требованиям III  и IV уровней 
биологической защиты. 
Чтобы предотвратить занос африканской чумы  необходимо: не допускать 
посторонних лиц в свое хозяйство; обеспечить безвыгульное содержание свиней; 

исключить скармливание свиньям кормов животного происхождения и пищевых отходов ; покупать корма только промышленного производства и подвергать  их  тепловой 
обработке перед скармливанием при температуре не менее 80 С; проводить обработку свиней и помещений для их содержания один раз в 10 дней против кровососущих насекомых 
(клещей, вшей, блох), постоянно ведите борьбу с грызунами; не осуществлять подворный убой и реализацию свинины без проведения предубойного осмотра и проведения 
ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и продуктов убоя специалистами государственной ветеринарной службы; не покупать живых свиней в местах несанкционированной 
торговли без ветеринарных сопроводительных документов, не завозить свиней и продукцию свиноводства из других регионов без согласования с государственной ветеринарной 
службой; обязательно предоставлять свиней для ветеринарного осмотра, вакцинаций (против классической чумы свиней, рожи) и других обработок, проводимых ветеринарными 
специалистами; не выбрасывать трупы животных, отходы от их содержания и переработки на свалки, обочины дорог, не захоранивать их; не пытаться переработать мясо павших 
или вынужденно убитых свиней – это запрещено и может привести к дальнейшему распространению болезни. 

Телефон горячий линии по Самарской области при падеже и заболеваниях свиней 8(846)951-00-31 



3вестник Бахилово№22 (175), 5 августа 2021 г.

Издание «Вестник Бахилово»
№22 (175), 5 августа 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+


